Père ; » et l'excellence du médiateur « et de notre Seigneur Jésus-Christ. » Un don, en effet, est agréable, quand ce que l'on donne suffit ; quand il vient de celui qui a la puissance, par exemple, d'un prince ou d'un roi ; quand enfin il est accordé par un puissant intermédiaire, le fils, par exemple. L'Apôtre dit donc : « que la grâce, » c'est-à-dire la tranquillité de l'âme ou la réconciliation avec Dieu, par la remise de la peine due pour la faute, suppléée descendent sur « vous, » de leur source, qui est « Dieu notre Père, » de qui procède tout bien (S. Jacq., I, v. 17) : « Toute grâce excellente, etc. ; » — « et de notre Seigneur Jésus-Christ, » sans lequel nul bien n'est donné. Aussi presque toutes les prières se terminent de cette manière : Par notre Seigneur Jésus-Christ. L'Apôtre ne nomme point l'Esprit-Saint, parce qu'étant le lien du Père et du Fils, il est compris ou dans les deux termes, ou dans ces dons qui lui sont spéciaux, à savoir, la grâce et la paix.

II<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 3) : « Béni soit le Dieu et le Père de notre Seigneur Jésus-Christ, » en rendant grâces à Dieu, il affermit les Ephésiens dans le bien, et cela par trois motifs pris, le premier du côté de J. C, par lequel ils ont obtenu beaucoup de grâces, comme on le voit dans ce chapitre ; le second, d'eux-mêmes, en ce que de l'état du péché ou ils étaient, ils ont obtenu leur bonheur présent (ci-dessous, II, v. 1) : « Et vous, lorsque vous étiez morts par vos dérèglements. » Le troisième enfin, du côté de l'Apôtre lui-même, dont le ministère et le zèle les ont affermis dans le bien, où ils étaient déjà (ci-dessous, III, v. 1) : « C'est pour ce sujet que moi Paul, prisonnier pour Jésus-Christ. » Le premier de ces motifs se subdivise en trois parties. Dans la première, en rendant grâces à Dieu, l'Apôtre indique d'abord, d'une

Patre ; » mediatoris excellentia, ibi : « Et sit nexus Patris et Filii, intelligitur in Domino Jesu Christo. » Tunc enim gratum est donum quando sufficiens est quod datur ; quando a potente datur : ut quando a rege, vel principe datur : quando per solemnem nuntium datur, ut per filium. Dicit ergo : « Gratia, » sc. justificationis a culpa, « et pax, » id est tranquillitas mentis, vel reconciliatio ad Deum, quo ad liberationem a debita poena pro offensa ; « vobis, » supple sit, ex hoc, sc. « a Deo Patre nostro, » a quo bona euncta procedunt (Jac., I, v. 17) : « Omne datum optimum, etc. » — « et Domino Jesu Christo, » sine quo nulli bona dantur. Ideo fere omnes orationes finiuntur : Per Dominum nostrum Jesum Christum. Spiritum Sanctum non nominat, quia cum